
 
IL RETTORE 

 

  1/3 

 

DR n. 678 del 11.11.2022 

 

IL RETTORE  
 

VISTA  la legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 
VISTO  il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i., “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
 

VISTO              lo Statuto dell’Università degli Studi di Teramo; 
 

VISTO             il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità; 
 

VISTO  il Decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76 - “Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale”;  

 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici” e le relative 

Linee Guida e Determine ANAC; 
 

CONSIDERATO  che il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici”, adottato 
in attuazione delle direttive 2014/23/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei 

contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure di appalto degli 

enti erogatori nei settori speciali dell’acqua, dell’energia, dei trasporti  e dei servizi 
postali, nonché sul riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture, ha sostituito ed abrogato le disposizioni di cui 
al Decreto Legislativo 163/2006; 

 
VISTO  il precedente regolamento approvato con D.R. n.301 del 06.08.2020 che disciplina 

gli Incentivi per funzioni tecniche prevedendo, da parte delle amministrazioni 
aggiudicatrici, la destinazione ad un apposito fondo di risorse finanziarie, in 

misura non superiore al due per cento, modulate sull’importo dei lavori, servizi e 
forniture, posti a base di gara per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti ivi 

indicati; 
 

VISTO          il vigente art. 113 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 
VISTO che il Collegio dei Revisori dei Conti dell’Ateneo nel verbale del 13.10.2021 ha 

segnalato una probabile illegittimità del Regolamento per la ripartizione 
dell’incentivo per funzioni tecniche di cui all’art. 113 D. Lgs. 18.04.2016 n. 50 e 

s.m.i., emanato con D.R. n. 301 del 06.08.2020, in quanto contrario alle Linee 

Guida ANAC n. 3 di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, approvate dal 
Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al 

D. Lgs. N. 56 del 19.04.17, con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 
2017. 

RITENUTO OPPORTUNO su segnalazione del Collegio, apportare le opportune rettifiche regolamentari 
ritenute necessarie al fine di ricondurre il Regolamento de quo nell’alveo della 

legittimità normativa, come rappresentato anche dall’organo di giurisdizione 

amministrativa della Corte dei Conti. 



 
IL RETTORE 

 

  2/3 

 

CONSIDERATO  che per intervenire sulle modifiche da apportare al regolamento de quo, con D.R. 
n. 523/2021 è stata nominata una Commissione a cui è stato affidato l’incarico di 

procedere alla: 

1)Stesura del Regolamento per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, secondo le procedure semplificate di cui all’art. 36 

del Codice dei Contratti Pubblici, ivi compreso l’affidamento diretto (Art. 1); 
 

2)Revisione del Regolamento per la ripartizione dell’incentivo per funzioni tecniche di cui 

all’art. 113 D. Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i. emanato con D.R. n. 301 del 06.08.2020 

nei limiti suggeriti dal Collegio dei Revisori dei Conti. 

RILEVATO   che, successivamente, la Commissione, nel ritenere legittimo il regolamento per la 

ripartizione dell’incentivo per funzioni tecniche di cui all’art. 113 D. Lgs. 18.04.2016 n. 
50 e s.m.i., ha comunque ritenuto opportuno aggiornarlo e modificarlo tenendo conto 

anche delle indicazioni del Collegio dei Revisori dei Conti e ha proceduto alla revisione 
del vigente regolamento, 

 

CONSIDERATO che in data 7 luglio 2022, il Direttore Generale, ha, altresì, richiesto al Collegio dei 
Revisori parere: 

 
1)sul nuovo Regolamento di Ateneo per la ripartizione dell’incentivo per funzioni 

tecniche di cui all’art. 113 D. Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i.; 

2)sulla probabile illegittimità del vecchio regolamento; 
 

CONSIDERATO che in merito al punto 1) di cui sopra, i Revisori hanno espresso parere favorevole, 
ritenendo che fosse necessario richiamare espressamente, nelle premesse del 

provvedimento concernente il nuovo regolamento, l’applicazione delle linee guida ANAC. 

In merito al quesito n. 2), i Revisori hanno ritenuto “legittimo” il vecchio regolamento. 
 

RILEVATO  che in data 21 Giugno 2022, dopo ampia discussione, viene approvato dal tavolo 
sindacale il “REGOLAMENTO PER LA RIPARTIZIONE DELL’INCENTIVO PER FUNZIONI 
TECNICHE DI CUI ALL’ARTICOLO 113 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/04/2016, N. 50 E 
S.M.I.” ; 

 
VISTO   il verbale del Collegio dei Revisori dei Conti; 

 

LETTO  il nuovo regolamento per la ripartizione dell’incentivo per funzioni tecniche di cui all’art. 

113 D. Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i.; 

 

CONSIDERATO  il parere favorevole dei revisori dei conti reso in data 8 luglio 2022; 

 

VISTA                la delibera del Senato Accademico del 29 giugno 2022 e quella del Consiglio di 
Amministrazione del 22 giugno 2022 nelle quali viene approvato il “REGOLAMENTO PER 
LA RIPARTIZIONE DELL’INCENTIVO PER FUNZIONI TECNICHE DI CUI ALL’ARTICOLO 
113 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/04/2016, N. 50 E S.M.I.”; 

 

RITENUTO  opportuno, alla luce di quanto sopra rappresentato, attuare il regolamento per la 
costituzione e ripartizione del fondo incentivi per le funzioni tecniche ex art. 113 D.lgs. 

50/2016 e s.m.i.; 

 



 
IL RETTORE 

 

  3/3 

 

DECRETA 
 

Art. 1 – E’ emanato il REGOLAMENTO PER LA RIPARTIZIONE DELL’INCENTIVO PER FUNZIONI 
TECNICHE DI CUI ALL’ARTICOLO 113 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/04/2016, N. 50 E S.M.I. 
come da testo che si riporta quale allegato parte integrante del presente provvedimento. 

 
Art. 2 – Il predetto regolamento annulla e sostituisce il precedente ed entra in vigore dal giorno della sua 

pubblicazione. 
 

Art. 3 - Il presente decreto è pubblicato sul sito sul sito web di Ateneo ed entra in vigore con decorrenza 
immediata; 

   

Art. 4 - Il testo del REGOLAMENTO PER LA RIPARTIZIONE DELL’INCENTIVO PER FUNZIONI TECNICHE DI CUI 
ALL’ARTICOLO 113 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/04/2016, N. 50 E S.M.I.  è contestualmente pubblicato sul 

sito web di Ateneo nella sezione Home>Ateneo>Personale>Statuto e Regolamenti;  

 

 

        Il Rettore 

F.to Prof. Dino Mastrocola 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 




















